

## شناسایی ۱۲۰ مورد تازه ویروس کرونا در افغانستان



وزارت صحت عامه کشور امروز (پنجشنبه، ۱۸ جدی) اعلام کرده است که در شبانهروز گذشته ۱۲۰ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت ۷ بیمار مبتلا به کرونا فوت کرده‌اند.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور از شیوع ویروس کرونا در کشور، تعداد بیماران شناسایی شده این ویروس به ۵۳ هزار و ۳۲۷ تن افزایش یافته است.



## والی هرات: تقویت نقش زنان در ولسوالی‌ها یک اولویت است

در تلاش تقویت نقش زنان در عرصه های مختلف است. گفتنی است با وجود کمک های هنگفت ملی و بین المللی برای توانمند سازی زنان هنوز هم زنان در ولسوالی ها با مشکلات گوناگون دست و پنجه نرم می کنند.

در صفحه فیسبوک مقام ولایت هرات امروز (پنجشنبه، ۱۸) آمده است، والی هرات بیان نمود « توجه به تقویت نقش زنان در ولسوالی ها یک اولویت است ».

همچنین در این مطلب گفته شده، سید عبدالوحید زاهد قتالی والی ولایت هرات در دیدار با شماری از مسئولان و اعضای شوراهای زنان و انجمن های صنفی بانوان گفت: اداره محلی هرات

## آمار ویروس کرونا در افغانستان

۵۳۳۲۷

موارد مثبت

۴۳۲۹۱

بهبود یافته

۲۲۶۰

موارد فوتی

۸۷۳۲ مورد مثبت

ویروس

کرونا در هرات ثبت

شده است

## غنی به ننگرهار رفت



جوانان و فعالان مدنی نیز دیدار خواهد کرد. ارگ نوشته که رییس جمهوری کشور به مسوولان هدایت داد تا به پولیس زن این ولایت و خانواده قربانیان پولیس رسیدگی کنند.

ارگ ریاست جمهوری کشور گفته که محمد اشرف غنی رییس جمهوری کشور صبح امروز (پنجشنبه، ۱۸ جدی) به منظور بررسی وضعیت عمومی ولایت ننگرهار، به شهر جلال آباد مرکز آن ولایت سفر کرد. در مطلب نشر شده از ارگ گفته شده رییس جمهور غنی در این سفر بر علاوه بر دیدار با مسوولین ملکی و نظامی آن ولایت، با اقشار مختلف مردم ننگرهار به شمول بزرگان، متنفذین، علمای کرام، زنان،

## گزارش گران بدون مرز: نخستین خبرنگار کشته شده در ۲۰۲۱ اهل افغانستان است



۲۰۲۱ گزارش گران بدون مرز ثبت شده است. رضا معینی، مسئول دفتر افغانستان و ایران خبرنگاران بدون مرز، گفته است: «از فرهنگ معافیت از مجازات و روشن نبودن پرونده‌های قتل خبرنگاران، تنها عاملان کشتار بهره می‌برند. این اصلی ترین عامل فاجعه در افغانستان است.»

در اعلامیه‌ای که روز پنجشنبه (۱۸ جدی)، از سوی این سازمان منتشر شده، آمده است، افغانستان یکی از کشورهای مرگبار برای خبرنگاران در سال ۲۰۲۰ میلادی بود و با کشته شدن بسم‌الله عادل ایماق، مدیرمسئول رادیو صدای غور، آغازگر روزنامه‌نگاران کشته‌شده در جهان در سال ۲۰۲۱ میلادی شد.

پیش از بسم‌الله عادل ایماق، یما سیاوش، گوینده‌ی پیشین طلوع‌نیوز در کابل، ملاله میوند، خبرنگار رادیو - تلویزیون انعکاس در ننگرهار، الیاس داعی، خبرنگار رادیو آزادی در هلمند، رحمت‌الله نیک‌زاد، خبرنگار الجزیره در غزنی کشته شده بودند. فردین امینی، گوینده‌ی آریانا‌نیوز نیز چندی پیش به گونه‌ی مرموز در کابل جان باخت. گفتنی است که اخیراً در رده‌بندی جهانی آزادی رسانه‌ها در سال ۲۰۲۰، افغانستان از میان ۱۸۰ کشور جهان، در رده‌ی ۱۲۲ قرار دارد. منبع: روزنامه صبح کابل

سازمان گزارش گران بدون مرز، از دولت افغانستان خواسته است تا امنیت خبرنگاران در این کشور را تامین کند. گزارش گران بدون مرز، گفته است که تمام راه‌های دادخواهی بین‌المللی را برای پایان دادن به کشتار خبرنگاران پی‌گیری می‌کند و همچنان از دولت افغانستان می‌خواهد تا همه توان خود را برای حفاظت از خبرنگاران به کار گیرد. در اعلامیه آمده است، آقای ایماق، نخستین روزنامه‌نگاری است که نامش به عنوان روزنامه‌نگار کشته‌شده در فهرست سال

## از خدمات دفتر تیکا در بخش صحت در ولایت هرات تقدیر گردید



قسمت بهبود خدمات صحتی و جلوگیری از مرگ و میر اطفال تحت بستر موتر دانست. محمد کبیر ایشار نماینده شورای ولایتی کمک‌های دفتر تیکا را در بخش‌های مختلف به‌خصوص بخش صحت قابل قدر دانسته و آرزو برد تا دفتر تیکا در بخش ارتقاء ظرفیت علمی کادر صحتی نیز همکاری نماید. علی‌ارغون چنار رییس دفتر تیکا در هرات از ادامه کمک‌های این دفتر در بخش صحت اطمینان داد و افزود در هماهنگی با مسوولین صحت، کمک‌های بیشتری در آینده برای بخش صحت صورت می‌گیرد. قابل ذکر است که دفتر تیکا بیشتر از سه‌ونیم سال در هرات سابقه حضور فعال داشته و در عرصه‌های مختلف چون زراعت، مرمت آب‌دات تاریخی، معارف و صحت عامه کمک‌های ارزنده‌ای داشته است.

منبع: خبرگزاری آژانس باخت

دفتر تیکا کشور ترکیه یک مجموعه سامان آلات طبیی پیشرفته را به ارزش حدود ۶۰ هزار دالر آمریکایی برای بخش اطفال شفاخانه حوزوی هرات کمک نمود. محمد اصف کبیر معاون صحت عامه هرات، تجهیزات کمک شده را برای عرضه خدمات بهتر و بیشتر صحتی در بخش شفاخانه اطفال ارزنده دانست. به گفته وی قبلاً یک باب انتظارخانه برای بایوزان مریضان در شفاخانه حوزوی هرات از سوی دفتر تیکا ساخته شده است. کبیر کمک‌های دفتر تیکارا در بخش صحت ارزنده دانسته و خواهان همکاری‌های بیشتر این دفتر در بخش ارتقاء ظرفیت علمی داکتران از طریق مهیا ساختن فرصت‌های تحصیلی در کشور ترکیه گردید. داکتر نوراحمد حیدری معاون مالی و اداری ولایت هرات ضمن اظهار قدردانی از کمک‌های کشور ترکیه، وجود وسایل پیشرفته صحتی را در عرضه خدمات صحتی استندرد بسیار کمک‌کننده دانست و تجهیزات کمک شده را در

## دبیر کل ناتو: سر نوشت حضور و یا خروج نیروهای ناتو از افغانستان ماه آینده مشخص می شود



ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو گفته که قرار است این پیمان در نشست وزیران دفاع این سازمان که در ماه آینده برگزار می شود تصمیم بگیرد که آیا ماموریت خود در افغانستان را ادامه دهد و یا این کشور را ترک کند.

او گفته که وزیران دفاع این سازمان در ماه فبروری/فوریه سال جاری تصمیم خواهند گرفت که نظامیان ناتو در افغانستان بمانند و یا از این کشور بیرون شوند. او این کار را یک «تصمیم دشوار» خواند که به گفته وی، نیاز است با مشورت‌هایی همراه باشد.

البته به گفته دبیر کل ناتو این تصمیم با در نظر داشت وضعیت امنیتی و پیشرفت در مذاکرات صلح افغانستان اتخاذ خواهد شد

آقای استولتنبرگ خاطرنشان کرد که ناتو از روند صلح و آغاز گفتگوها میان دولت افغانستان و طالبان حمایت می کند و افزود که تنها راه رسیدن به صلح پایدار ادامه این مذاکرات است.

او خاطر نشان کرد که سال جاری میلادی از نظر تصمیم‌گیری در مورد

آینده حضور نظامی ناتو در افغانستان سال مهمی برای این سازمان خواهد بود.

آقای استولتنبرگ گفت: «ما باید در مورد حضور خود در افغانستان تصمیم بگیریم. در صورت خروج ناتو این خطر وجود دارد که افغانستان بار دیگر به پناه‌گاه امن برای تروریستان بین‌المللی تبدیل شود و در صورت ادامه ماموریت خطر یک حضور طولانی مدت وجود خواهد داشت. چالش‌های بسیاری وجود دارد و تنها راه ادامه مذاکرات صلح است».

دبیر کل پیمان آتلانتیک شمالی، گفته که «خروج ناهماهنگ یا زود هنگام نیروها هزینه گزافی خواهد داشت». به گفت وی، خطر تبدیل افغانستان به پایگاهی برای پیکارجویان بین‌المللی برای ترتیب دادن حملات وجود دارد.

این در حالیست که قراره بر اساس تصمیم آمریکا پرسنل نظامی این کشور در افغانستان در سال جاری از ۴۵۰۰ به ۲۵۰۰ کاهش یابد.

منبع: بی بی سی

## قانون اساسی افغانستان و دموکراسی



دموکراسی یکی از مهم‌ترین و بهترین نظام‌های سیاسی است که بشر تا اکنون تجربه کرده است. واژه دموکراسی از اصطلاح یونانی دموکراتیا ریشه گرفته است، که از دو قسمت دموس (مردم) و کراتوس (حکومت) تشکیل شده و اساسا به معنای نظامی سیاسی است که در آن مردم حکومت می کند. دموکراسی نظامی است که مشروعیت حاکمان و منشاء اقتدار آنان مردم می باشد. بنابراین در دموکراسی ها کرامت انسانی و ارزشهای انسانی مهم و اساسی است.

امروزه نظامی اکثر کشورهای جهان دموکراسی می باشد و نظام سیاسی افغانستان نیز مبتنی بر دموکراسی و پلورالسیم سیاسی است به این معنی که قدرت دولت ناشی از مردم بوده و مشروعیت قدرت به مردم واگذار شده و حاکمیت ملت در قانون اساسی به رسمیت شناخته شده است.

پذیرش حاکمیت مردم در مقدمه قانون اساسی و در مواد مختلف قانون به صراحت بیان شده است. مثلا در مقدمه قانون اساسی آمده است که نظام سیاسی افغانستان مبتنی بر دموکراسی و رای مردم می باشد. یا در ماده چهار قانون اساسی آمده است

که «حاکمیت ملی در افغانستان به ملت تعلق دارد که به طور مستقیم یا توسط نمایندگان خود آن را اعمال می کند». بررسی دموکراتیک بودن نظام سیاسی افغانستان را می توان از مواد مختلف قانون اساسی فهمید. برای فهم این مسئله شکل گیری نهاد های چون ریاست جمهوری، شورای ملی، شوراهای ولایتی، شوراهای ولسوالی، شهرداری ها و در نهایت لوی جرگه را با توجه به مواد قانون اساسی مورد بررسی قرار می دهیم.

اولین و مهم‌ترین نهاد ریاست جمهوری می باشد که این پست با توجه به قانون اساسی از طرف مردم تعیین می شود. ماده شصت و یکم آمده است که «رئیس جمهور با کسب اکثریت بیش از پنجاه فی صد آرای رای دهندگان از طریق رای گیری آزاد، عمومی، سری و مستقیم انتخاب می گردد». رئیس جمهور در رأس هر سه قوه قرار دارد و وزراء که در کنار رئیس جمهور نهاد اجرایی را به وجود می آورد نیز از طریق رئیس جمهور که منتخب مردم است به ولسی جرگه معرفی شده و از اعضای آن رای اعتماد بدست می آورد... منبع: روزنامه افغانستان ما نویسنده: علی قادری



**۱۹۹ جریب باغ «ستروس» با  
تمویل بانک انکشاف آسیایی در  
چند ولایت کشور ساخته می شود**



وزارت زراعت آبیاری و مالداري کشور امروز (پنج شنبه، ۱۸ جدی) گفته است، ۱۹۹ جریب باغ متراکم «ستروس» با تمویل بانک انکشاف آسیایی و توسط وزارت زراعت قرار است در ولایت‌های ننگرهار، کنر، لغمان و خوست ساخته شود.

همچنین این وزارت بیان نموده که احداث این باغ‌ها در پلان سال مالی ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است.

وزارت فوق افزوده، قرار است که ۱۹۹ جریب باغ به این ترتیب؛ ننگرهار ۵۰ جریب، کنر ۵۰ جریب، لغمان ۴۹ جریب و خوست ۵۰ جریب ساخته شود.

قابل ذکر است این ولایت‌ها از لحاظ آب و هوای برای پرورش درختان ستروس مناسب می باشند.

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**کارگاه « خود آگاهی » با توزیع تصدیق نامه  
برای ۹۰ نفر پایان یافت**



فاطمه بیان می‌کند، «همه‌ی ما به ویژه دانشجویان، برای بلند بردن سطح معلومات و قوی‌سازی ارتباطات به

چنین کارگاه‌های نیاز داریم». انیل شریفی یکی دیگر از اشتراک کننده‌گان، ضمن سپاس‌گزاری از شورای متخصصان هرات برای برگزاری این کارگاه می‌گوید: «برگزاری کارگاه‌های تخصصی در این نهاد باعث شد، تا من تصمیم بگیرم در کارگاه‌های بعدی

این شورا اشتراک کنم». وی خواهان برگزاری بیشتر این کارگاه‌ها از سوی شورای متخصصان هرات و دیگر نهادها برای بلند بردن سطح آگاهی جامعه است.

با این حال، فضل‌الرحمان فاضل استاد دانشگاه که مسوولیت تدریس این کارگاه را به دوش داشت بیان کرد، یکی از موضوعات که ما در جامعه فعلی خود شاهد آن هستیم، این است که ما افکار احساسات و هیجانات خود را نمی‌شناسیم و این روی زندگی ما تأثیر منفی می‌گذارد.

آقای فاضل افزود، برگزاری کارگاه‌ها ما را به مقاصد، علاقه‌ها و سلیقه‌های خود آشنا می‌سازد.

قابل ذکر است که شورای متخصصان هرات همواره کارگاهی علمی - تخصصی را برای علاقمندان موضوعات مختلف برگزار می‌نماید.

شورای متخصصان هرات به دنبال کارگاه‌های قبلی خود این بار کارگاهی را تحت نام خود آگاهی برای علاقه‌مندان این موضوع برگزار کرد. این کارگاه امروز (پنج شنبه، ۱۸ جدی) با توزیع تصدیق‌نامه برای ۹۰ تن از دانشجویان پایان یافت.

مسوولان برگزارکننده هدف از برگزاری این کارگاه آموزشی را واکاوی موضوع خود آگاهی از نگاه روان‌شناختی می‌دانند.

محمد رفیق شهپر؛ رییس شورای متخصصان هرات بیان می‌کند، شورای متخصصان هرات این کارگاه‌های علمی-تخصصی را برای آگاهی و بلند بردن ظرفیت علاقه‌مندان و دانشجویان برگزاری می‌نماید.

آقای شهپر امیدوار است که شورای متخصصان هرات با برگزاری این کارگاه‌ها توانسته باشد برای بلند بردن سطح آگاهی جامعه فعالیتی انجام داده باشد.

با این حال، اشتراک کننده‌گان از برگزاری این کارگاه ابراز خرسندی کردند.

فاطمه میرازی از دانشجویانی است که به گفته خودش، اشتراک در این کارگاهی آموزشی وی را به مفاهیم بسیاری در حوزه روان‌شناختی آشنا شده است شناخت این مفاهیم وی را به اهداف زندگی‌اش نزدیکتر می‌سازد.